Miscellania Litiirgica Catalana [Societat Catalana d’Estudis Litargics], nam. xxxi (2023), p. 19-45
ISSN (ed. impresa): 0213-0742 / ISSN (ed. electronica): 2013-4010
httpy//revistes.iec.cat/index.php/MLC/index / DOI: 10.2436/20.1002.01.79

BIBLIOGRAFIA DEL
DR. MIQUEL DELS SANTS GROS I PUJOL

per Isabel Juncosa i Anna GupayoL

La inclinaci6 erudita de Miquel dels Sants Gros, vigata d’origen i de
vocacid, s'inicia durant els seus estudis al Seminari Diocesa de Vic. Per
recomanaci6 del seu oncle, el catedratic de filosofia Josep Gros i Reguer,
amplia estudis a I'Institut Supérieur de Liturgie de I'Institut Catholique
de Paris, on s’aferma el seu interes pels estudis medievals, per 'edici6 de
textos i per I’antiga litrgia catalanonarbonesa, temes que han centrat la
seva intensa i fructifera producci6 bibliografica. A ell devem la identifica-
cid i les edicions d’innombrables textos d’aquesta antiga tradici6, escam-
pats per l'atzar de la historia en maltiples arxius i biblioteques. Els seus
amics i deixebles saben els estius que ha dedicat a recérrer biblioteques
estrangeres (Nova York, Munic, Montpeller, Londres...) que conservaven
codexs amb testimonis litargics catalans.

Deixeble d’Eduard Junyent i de mossen Josep Gudiol, a qui succei en
I’ Arxiu, Biblioteca i Museu Episcopals de Vic, ha estat ell mateix mestre
de nombrosos liturgistes. Amb alguns d’ells ha signat treballs, perd son
molts més els que han rebut la seva influencia i el seu mestratge, com
ara les persones que signen aquesta bibliografia, que actualitza i comple-
menta amb algunes noves entrades la publicada el 2018 per la Facultat de
Teologia en els liminars d'una selecci6 dels seus articles*.

*  Vegeu nimero item 165.



20

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

1950-1959

1. «Moneda ibérica ausetana». Ausa, 1 (1953), p. 104-107.

2. «L’església de Sant Jaume d’Olzinelles». Ausa, 19 (1957), p. 393-396.

1960-1969

3. «Les fragments parisiens de 1’Antiphonaire de Silos». Revue Bén-
édictine, Lxxiv (1964), p. 324-333.

4. «El necrologio del monasterio de Banyoles». Analecta Sacra Tarra-
conensia, 34 (1964), p. 231-246.

5. «Las 6rdenes sagradas del Pontifical Ms. 104 (CV) de la Bib. Cap.
de Vic». A: Miscellania en memoria de Dom Mario Férotin. Madrid;
Barcelona: Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (Impr.
Altes), 1965, p. 90-133.

6. «El ordo romano-hispanico de Narbona para la consagracién de
iglesias». Hispania Sacra, 19 (1966), p. 321-401.

7.  «El Missale Parvum de Vic». Hispania Sacra, 21 (1968), p. 313-377.

8. «L’ordo pour la dédicace des églises dans le Sacramentaire de No-
nantola». Revue Bénédictine, Lxxix (1969), p. 368-374.

1970-1979

9. «Citas litargicas del Liber apologeticus del abad Sansén de Cérdo-
ba». Hispania Sacra, 26 (1973), p. 271-279.

10. «L’Arxiu del Monestir de Sant Joan de les Abadesses: noticies his-
toriques i regesta dels documents dels anys 995-1115». A: II Collo-
qui d’Historia del Monaquisme Catala. Poblet: Publicacions de 1’ Aba-
dia de Montserrat, 1974, p. 87-127.

11. «El antiguo ordo bautismal catalano-narbonense». Hispania Sacra,
28 (1975), p. 37-101.

12. «La liturgie narbonnaise témoin d’un changement rapide de rites

liturgiques». A: Liturgie de 1'Eglise particuliére et liturgie de 1'Eglise
universelle. Roma: Edizione Liturgiche, 1975, p. 127-153.



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

24.

25.

BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 21

«EBstado actual de los estudios sobre la liturgia hispanica». Phase,
16 (1976), p. 227-241.

«L'ordre catalano-narbones per a la benedicci6 dels sants olis». Re-
vista Catalana de Teologia, 1 (1976), p. 231-258.

«El fragment del Liber Psalmorum hispanic. Vic, Mus. Epis., Ms.
259». Revista Catalana de Teologia, u (1977), p. 437-452.

«Els manuscrits litargics de I’antiga biblioteca del monestir de Ri-
poll». A: Millenari de la basilica de Santa Maria de Ripoll: 977-1977.
Ripoll: Imp. Maideu, 1977, p. 15-20.

«La consueta antiga de la Seu d"Urgell (Vic, Mus. Episc., Ms. 131)».
Urgellia, 1 (1978), p. 183-266.

«Les fonts manuscrites de 1'ofici 1 de la missa de Sant Pere i Sant
Pau en I'edici6 del cardenal Cisneros». Revista Catalana de Teologia,
1 (1978), p. 327-351.

«Fragments de biblies llatines del Museu Episcopal de Vic». Revis-
ta Catalana de Teologia, m (1978), p. 153-171.

«Manuscrits de 1’ Arxiu-Museu Folkloric de Ripoll». Revista de Gi-
rona, 24 (1978), p. 190-193.

«Les misses dels folis preliminars de I'Oracional hispanic de Vero-
na». Miscellania Litiirgica Catalana, 1 (1978), p. 53-68.

«El Dr. Eduard Junyent i el Museu Episcopal». Ausa, 91 (1979), p.
387-390.

«El Dr. Eduard Junyent i el Museu Episcopal». Revista Vic, 6 (1979),
p. 50-53.

«In memoriam: el Dr. Eduard Junyent i Subira». Revista Catalana de
Teologia, v (1979), p. 1-4.

«El Ordo missae de la tradicion hispanica». A: I Congreso Internacio-
nal de Estudios Mozdrabes. Toledo: Comunidad Mozarabe, 1979, p.
45-64.



22

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

1980-1989

26.

27.

28.
29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

«Eduard Junyent i Subira: Diplomatari de la catedral de Vic: segles ix-
x». Ausa, 94 (1980), p. 119-120.

Exposiciéo Commemorativa: VIII Centenari del Naixement de Sant Ber-
nat Calbo, bisbe de Vic: 1180-1980. Vic: Imp. Planas, 1980.

«La tomba de sant Bernat Calb6». Revista Vic, 6 (1980), p. 20-22.

«La Biblioteca Episcopal de Vic, 175 anys al servei de la nostra cul-
tura». Ausa, 100 (1981), p. 433-436.

«Centenari del descobriment del Temple Roma. Vic 1882-1982».
Ausa, 102 (1982), p. 427-447.

«Le Pontifical de Narbonne». A: Liturgie et musique (Ix*-x1v° siecle).
Tolosa de Llenguadoc: Privat, 1982, p. 93-113.

«Utilitzacié arqueologica de la litargia hispana: possibilitats i li-
mits». A: Il Reunio d’arqueologia paleocristiana hispanica: 1X Sympo-
sium de Prehistoria i Arqueologia Peninsular, Montserrat, 2-5 novem-
bre 1978. Barcelona: Institut d”Arqueologia i Prehistoria, 1982, p.
147-166.

«L’escenificacio littrgica de I’ Assumpcié de Maria al monestir de
I"Estany». A: 850e aniversari de la consagracio de I’església del monestir
de Santa Maria de I'Estany: 1133-1982/83. L’Estany: Museu Parro-
quial de Santa Maria de I'Estany, 1983, p. 69-71.

«Els manuscrits litrgics de I'antiga biblioteca del monestir de Ri-
poll». Annals del Centre d'Estudis Comarcals del Ripolles 1981-1982
(1983), p. 109-112.

«Nota del catala colloquial de mitjan del segle xu». A: Miscellania
Aramon i Serra: Estudis de llengua i literatura catalanes oferts a Ra-
mon Aramon i Serra. Vol. 3. Barcelona: Publicacions de 1’Abadia de
Montserrat: Curial, 1983, p. 233-237.

«Observacions sobre 1'oracional hispanic de Verona». A: Mens con-
cordet voci, pour A. G. Martimort a I'occasion de ses quarante années
d’enseignament et des vingt ans de la constitution «Sacrosanctum Con-
cilium». Tournai: Desclée, 1983, p. 484-488.



37.

38.

39.

40.

41.

42,

43.

44.

45.

46.

47.

48.

BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 23

«El Processoner de la catedral de Vic —Vic, Mus. Episc., Ms. 117
(CXXIV) —». Miscellania Litirgica Catalana, n (1983), p. 73-170.

«El Liber Misticus de San Millan de la Cogolla —Madrid, Real Aca-
demia de la Historia, Aemil. 30 —». Miscellania Litiirgica Catalana,
11 (1984), p. 111-224.

«Notes sobre les oracions Post nomina recitata i Collectio sequitur del
Sacramentari gallica (Miinchen CLM 14429)». Revista Catalana de
Teologia, 1x (1984), p. 103-115.

«175 anys de la Batalla de Vic: 1810-1985». Ausa, 112-113 (1985), p.
369-385.

«Josep M. Gudiol i Ricart, in memoriam». Ausa, 112-113 (1985), p.
449-456.

«Notes sobre les dues collectes Post secreta del Sacramentari gallica
(Mtinchen CLM 14429)». Revista Catalana de Teologia, x (1985), p.
369-376.

«Els arxius historics catalans i la restauracié6 de monuments». A:
Historia i arquitectura: la recerca historica en el procés d’intervencio en
els monuments: Memoria 1984. Barcelona: Diputacié de Barcelona.
Servei de Catalogacié i Conservacié de Monuments, 1986, p. 40-43.

«La biblioteca del convent del caputxins de Vic». Estudios Fran-
ciscanos, 87 (1986): Paraula i historia: Miscellania P. Basili de Rubi, p.
655-659.

«La celebraci¢ litargica de I’Assumpcié». A: Mon i misteri a la festa
d’Elx. Valencia: Generalitat Valenciana, 1986, p. 87-91.

«Fragments de papir pertanyents a les butlles papals de Vic». A:
Miscellania papirologica oferta a Ramon Roca-Puig en el seu vuitante
aniversari. Barcelona: Fundacié Salvador Vives i Casajuana, 1987,
p. 141-144.

«Els més antics testimonis de 1'ts dels tropus i de les proses a Ca-
talunya». Revista Catalana de Teologia, xu (1987), p. 117-123.

«Notes de I'arxiu ripolles referents als terratremols del segle xv».
Annals del Centre d’Estudis Comarcals del Ripolles 1985-1986 (1987),
p. 20-24.



24

49.

50.

51.

52.

53.

54.

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

«Fiesta y liturgia en el Liber ordinum hispanico». A: Fiestas y liturgia:
Actas del coloquio celebrado en la Casa de Veldzquez, 12/14-X11-1985.
Madrid: Casa de Velazquez, 1988, p. 11-20.

«Les pintures de I'església dels Dolors». Revista Vic (1988), p. 31-34.

«Les plus anciennes formules romaines de bénédiction des dia-
cres». Ecclesia Orans, v (1988), p. 45-52.

«El qui pridie del Sacramentari gallica (Miinchen CLM 14429)».
Revista Catalana de Teologia, xiii (1988), p. 371-385.

«L'antic retaule romanic de la catedral de Vic: assaig de recons-
truccié». Studia Vicensia, 1 (1989), p. 99-126.

«Les archives épiscopales de Vic». Catalonia, 13 (1989), p. 12-13.
[La revista Catalonia es publicava en tres edicions (angleés castella i
frances), amb la mateixa paginacio. El titol de I'article en les altres
edicions és «The Episcopal Archive of Vic» i «<El Archivo Episcopal
de Vic»]

1990-1999

55.

56.

57.

58.

59.

«Abreviaturas de manuscritos litargicos hispanicos». A: Las abre-
viaturas en la ensefianza medieval y la transmision del saber. Barcelona:
Publicacions de la Universitat de Barcelona, 1990, p. 37-42.

«L'obra eucologica de Priscillia, bisbe d’Avila». A: Rituels: Mélan-
ges offerts a Pierre-Marie Gy, O. P. Paris: Cerf, 1990, p. 283-293.

«El Processoner de la catedral de Tolosa de Llenguadoc —Madrid,
BN, Ms. 136 —». Miscellania Litiirgica Catalana, v (1990), p. 127-183.

«Las tradiciones litargicas medievales en el noroeste de la Penin-
sula». A: IX Centendrio da dedicagdo da sé de Braga. Braga: Universi-
dade Catolica Portuguesa. Faculdade de Teologia: Cabildo Metro-
politano e Primacial, 1990, p. 103-115.

«Les dificultats de I'estudi dels monuments des de la litargia». A:
Actuacions en el patrimoni edificat: La restauracio de I’arquitectura dels
segles 1x i x: Investigacio historica i disseny arquitectonic. Barcelona:
Diputaci6 de Barcelona, 1991, p. 31-34.



60.
61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 25

Museu Episcopal de Vic: Romanic. Sabadell: Ausa, 1991.

«El nostre Museu Episcopal ja té cent anys». Revista Vic, 6 (1991),
p- 6-11.

«La funcionalitat litargica de les esglésies d’Egara». A: Simposi In-
ternacional sobre les esglésies de Sant Pere de Terrassa (1991). Terrassa:
Centre d’Estudis Historics de Terrassa: Arxiu Historic Comarcal
de Terrassa, 1992, p. 77-83.

«Els textos d’ensenyament en I'escola catedralicia de Vic al segle
X». A: Symposium Internacional sobre els Origens de Catalunya (Segles
vi-x1). Barcelona: Generalitat de Catalunya, 1992, p. 19-26.

«Les Wisigoths et les liturgies occidentales». A: L'Europe héritiere de
I"Espagne visigothique. Madrid: Casa de Velaquez, 1992, p. 125-135.

«Les tropes dintroit du graduel de Saint-Félix de Gérone (Gérone,
Bib. Sem., Ms. 4)». Acta Universitatis Stockholmiensis, xxxvi (1993):
Recherches nouvelles sur les tropes liturgiques, p. 219-229.

«El collectari-capitulari de la catedral de Vic —Vic, Mus. Episc.,
Ms. 99 (LXIV)—». Miscellania Litirgica Catalana, v (1994), p. 107-
173.

«Los fragmentos de la Consueta-Ordinario Episcopal (Frag. 20-10 del
Archivo Archidiocesano de Tarragona)». Didaskalia: Revista da Fa-
culdade de Teologia [Universidade Catdlica Portuguesa], xxv (1995), p.
17-25.

«Els fragments del Sacramentari Vic, Museu Episcopal, Frag. 1/8».
Miscellania Litiirgica Catalana, vi (1995), p. 165-175.

«Sant Pere de Camprodon: un monestir del comtat de Besalt». A:
Art i cultura als monestirs del Ripolles: Santa Maria de Ripoll, Sant Joan
de les Abadesses, Sant Pere de Camprodon. Barcelona: Publicacions de
I’Abadia de Montserrat, 1995, p. 69-87.

«Les tres oracions finals de I'Expositio Valentiniana (NH XI)». Revis-
ta Catalana de Teologia, xxu (1995), p. 47-55.

«Devastacio d’esglésies del bisbat d"Urgell entorn al 1200». A: Ho-
menatge a mossen Jesiis Tarragona. Lleida: Ajuntament de Lleida,
1996, p. 167-178.



26

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

«Fragment d’un sacramentari votiu singular procedent de Taver-
tet: Vic, Mus. Episc. Frag. I/32». Ausa, 137 (1996), p. 225-230.

«El Liber Consuetudinum Vicensis Ecclesie del canonge Andreu Sal-
munia — Vic, Museu Episcopal, ms. 134 (LXXXIV) —». Miscellania
Liturgica Catalana, vi (1996), p. 175-294.

«Mil anys de romanitat a Catalunya». Annals de I'Institut d’Estudis
Gironins, xoxvI-xxxvil (1996-1997), p. 151-171.

«L'ancien ordo gallican d’enterrement». Ecclesia Orans, xiv (1997),
p. 347-360.

«Lantic Ordinarium Sacramentorum de la catedral de Tortosa —
Tortosa, Arx. Cap., ms. 131 —». Miscellania Litirgica Catalana, vin
(1997), p. 215-259.

«Els origens historics de Sant Quirze de Besora». A: Festa Major de
Sant Quirze. Sant Quirze de Besora: Ajuntament de Sant Quirze de
Besora, 1997, p. 4-6.

«El Registre de I’Almoina del monestir de Ripoll. Documents dels
segles x-xi». Annals del Centre d’Estudis Comarcals del Ripolles 1995-
1996 (1997), p. 79-89.

«Resposta a una pregunta de Mn. Miquel dels Sants Gros: la llen-
gua catalana en un llibre de matrimonis de la parroquia de Santa
Maria de Borreda del segle xvin». Apoca, 11 (1997), p. 25-27.

«L"as del catala a I’Arxiu Notarial de la Caria Fumada de Vic».
Apoca, 9 (1997), p. 45-47.

«Noves dades sobre el Sacramentari de Ripoll». Boletin de la Real
Academia de Buenas Letras de Barcelona, 46 (1997-1998), p. 347-355.

«Arxiu Episcopal de Vic». A: Guia dels Arxius Historics de Catalun-
ya: 7. Barcelona: Generalitat de Catalunya, 1998, p. 275-282.

«Els fragments del Liber Misticus de la canonica de Santa Maria de
Manlleu (Vic, Mus. Episc. Ms. 288)». Analecta Sacra Tarraconensia,
71 (1998): Miscellania Angel Fabregas, p. 343-357.

«Quatre cartells pasquals del Museu Episcopal de Vic». A: Mis-
cellania en homenatge a Joan Ainaud de Lasarte. Vol. 1. Barcelona: Mu-
seu Nacional d"Art de Catalunya, 1998, p. 335-340.



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 27

85. «Arquitectura i litargia entorn de I'any 1000». A: Catalunya a I'épo-
ca carolingia: art i cultura abans del romanic (segle 1x i x). Barcelona:
Diputacié de Barcelona, 1999, p. 197-199.

86. «L’esment de Melquisedec en el canon roma de la missa». Revista
Catalana de Teologia, xxiv (1999), p. 231-239.

87. «Littrgiailegislaci6 conciliar en la Hispania visigoda». Revista Ca-
talana de Teologia, xx1v (1999), p. 307-319.

88. «El missal de Sant Ruf (Tortosa, Arx. Cap., ms. 11)». Miscellania
Litiirgica Catalana, 1x (1999), p. 199-308.

89. Els tropers prosers de la catedral de Vic: Estudi i edicio. Barcelona: Ins-
titut d’Estudis Catalans, 1999.

90. «Lavilade Viciel monestir de Ripoll en els anys 967-970». A: Con-
grés Internacional Gerbert d'Orlhac i el Seu Temps. Vic: Eumo, 1999,
p. 747-761.

2000-2009

91. «L’antiga admonicié Dies Dominicus de 1'ofici matinal hispanic».
A: Fovenda Sacra Liturgia: Miscellania en honor del doctor Pere Farnés.
Barcelona: Centre de Pastoral Litargica, 2000, p. 357-365.

92. «Cinc fragments de manuscrits de l'escriptori de la catedral de
Vic». Ausa, 144 (2000), p. 61-72.

93. «L’Ambrosiaster, autor d'un text litirgic. Una nova hipotesi de
treball». Revista Catalana de Teologia, xxvi (2001), p. 267-273.

94. «L’arxiu del monestir de Sant Joan de les Abadesses: regestos dels
documents dels anys 1115-1200». Analecta Sacra Tarraconensia, 74
(2001), p. 5-72.

95. «El bacul del bisbe Josep Morgades i Gili». Revista Vic (2001), p.
20-21.

96. «La biblioteca particular del sacerdot i jutge Salomé». Revista Cata-
lana de Teologia, xxv1 (2001), p. 51-70.

97. «Eduard Junyent i el monestir de Sant Pere de Rodes». Ausa, 147
(2001), p. 489-494.



28

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

«Gaudence de Brescia témoin de la célébration eucharistique vers
’an 400». Ecclesia Orans, 18 (2001), p. 365-372.

«Miniatura nadalenca de la Biblioteca Episcopal de Vic». Taiill, 3-4
(2001), p. 9-10.

«El Sacramentari episcopal d’Elna: ms. 209 de la Biblioteca Episco-
pal de Vic». Miscellania Litiirgica Catalana, x (2001), p. 295-359.

«La vigile pascale a Vérone dans les années 360-380». Ecclesia
Orans, 18 (2001), p. 11-24.

«Una admonicié de sant Agusti per a iniciar la vetlla de Pasqua».
Revista Catalana de Teologia, xxvu (2002), p. 203-206.

«Cinquanta anys d’investigacio historicolittrgica a Vic». Ausa,
148-149 (2002), p. 369-384.

«El ritu de la Intinctio Crucis en la benedicci6 de I'’aigua baptismal».
Revista Catalana de Teologia, xxvu (2002), p. 353-359.

«Sub ordinatione Ermemiri sacerdotis — (Vic, Arx. Cap., Ms. 6 (LX) —
». Ausa, 20 (2002), p. 695-705.

«A proposit de la biblioteca particular de Guillem de Tavertet, bis-
be de Vic». Arxiu de Textos Catalans Antics, 22 (2003), p. 103-136.

«Aspectes litirgics entorn de les corones votives visigotiques». A:
Torredonjimeno: Tresor, monarquia i litiirgia. Barcelona: Museu d’Ar-
queologia de Catalunya, 2003, p. 69-75.

«Entorn de I'anomenada Oratio Admonitionis hispana». Revista Ca-
talana de Teologia, xxvi (2003), p. 213-222.

«Les fragments de I'épistolier latin du Sinai. Etude liturgique». Ec-
clesia Orans, 29 (2002-2003 [2003]), p. 391-404.

«La litargia dels templers». A: 700 anys després: Els cavallers del
Temple o la vigencia d’un mite. Sabadell: Fundacié Caixa de Sabade-
11, 2003, p. 31-37.

«Noticia de tres manuscrits littirgics antics de la Canonica de Santa Ma-
ria de Lled6». Annals de I'Institut d’Estudis Gironins, 44 (2003), p. 133-144.

«Restes de deux libelli baptismaux romains de la fin du 1v¢ siecle».
Ecclesia Orans, 20 (2003), p. 339-355.



113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 29

«El sacramentari gironi de Sant Iscle d’"Emporda (Barcelona, Bib.
Cat., musical 420)». Miscellania Litiirgica Catalana, x1 (2003), p. 57-118.

«Els textos dels antics diptics hispanics». Revista Catalana de Teolo-
gia, xxvi (2003), p. 309-323.

«L’antic Ordo nubentium gallica i les seves adaptacions roma-
no-franques d’época carolingia». Revista Catalana de Teologia, xxix
(2004), p. 75-88.

«Fragments d'un responsorial de la catedral de Girona: Arx. Cor.
Arago, frag. 8 (olim Varia VIII)». Annals de I'Institut d’Estudis Giro-
nins, 45 (2004), p. 343-353.

«Hérésies et schismes». A: Pacien de Barcelona et I'Hispanie au 1v*
siecle. Paris: Cerf; Barcelona: Facultat de Teologia, 2004, p. 63-71.

«Llibre de refeccions del monestir de Santa Maria de Ripoll». Stu-
dia Monastica, 46 (2004), p. 365-378.

«L'ceuvre liturgique de I'archévéque Maximien de Ravenne». Ec-
clesia Orans, 21 (2004), p. 227-239.

«El Pontifical de Vic (Vic, Arx. Cap. Ms. 104 (CV)». Miscellania Li-
turgica Catalana, xu (2004), p. 103-238.

«La biblioteca de la Catedral de la Seu d"Urgell als segles x-xi».
Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia, 26 (2005), p. 101-124.

La Biblioteca Episcopal de Vic: Un patrimoni bibliografic d’onze segles.
Vic: Biblioteca Episcopal, 2005.

«Le culte des trois Archanges et de la Trinité a I’abbaye de Saint-Mi-
chel de Cuxa». A: Le Moyen Age dans les Pyrénées catalanes: Art, cul-
ture et société: A la mémoire de Mathias Delcor. Perpinya: Imprimerie
du Midi, 2005, p. 93-98.

«Fragment d’une ancienne bénédiction nord-africaine de l'eau
baptismale». Ecclesia Orans, xxu (2005), p. 7-12.

«Un fragment de I’antiga consueta de la Seu d"Urgell». Urgellia, 15
(2002-2005), p. 191-199.

«Els fragments del Sacramentari de Sant Boi de Llucanes (Vic, Bib.
Episc., Frag. 1/6)». Miscellania Litiirgica Catalana, xm (2005), p. 17-46.



30

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

«Sub Adeodati patris requla (Gregorii Pp. Dialogorum Lib. 11, cap. 1)».
Studia Monastica, 47 (2005), p. 59-67.

«El Libellus Paschae de Priscillia d’Avila dedicat a Amancia». Revis-
ta Catalana de Teologia, xxx1 (2006), p. 337-346.

«El Llibre de la Pabordia Major del monestir de Sant Joan de las Aba-
desses». Annals de I'Institut d'Estudis Gironins, 47 (2006), p. 51-108.

«El Sacramentari leccionari de Sant Boi de Llucanes (Vic, Bib.
Episc., Frag. 1/5)». Miscellania Litiirgica Catalana, xiv (2006), p. 87-
117.

«L’inventari de I'antiga biblioteca de la catedral de Roda d'Isave-
na». Revista Catalana de Teologia, xxxu (2007), p. 338-356.

«Notes sobre el Llibre de la Pabordia Major del monestir de Sant Joan
de les Abadesses». Annals de I'Institut d’Estudis Gironins, 48 (2007),
p- 31-46.

«El Pontifical roma de Vic —Vic, Arx. Cap., ms. 103 (XCIII) —».
Miscellania Litiirgica Catalana, xv (2007), p. 187-272.

«El collectari-ordinari de 1’Abadia de Santa Maria de la Grassa (Pa-
ris, BnF, ms. lat. 933)». Miscellania Litiirgica Catalana, xv1 (2008), p.
203-453.

«El fragment de sacramentari gironi, Barcelona, Bib. Univ., Ms.
1949/16». Annals de I'Institut d’Estudis Gironins, 49 (2008), p. 197-
204.

«Symbolismes bibliques des autels romans en Narbonnaise». A:
Autour de I’autel roman catalan. Paris: Indigo, 2008, p. 65-76.

«Fragments d’un antifonari de I'ofici divi de Besiers (Tarragona,
Arx. Hist. Arxid., frag. 19/1)». Miscellania Litiirgica Catalana, Xvu
(2009), p. 47-81.

«El Liber Ymnorum d’ Aurelius Prudentius». Revista Catalana de Teo-
logia, xooav (2009), p. 189-205.



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 31

2010-2019

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

«Fragment d"un antic responsorial de la catedral de Girona (Barce-
lona, Arx. Cor. d"Arago, Frag. 1, olim Varia vir)». A: Miscellania en
honor de Josep M. Marqueés. Barcelona: Publicacions de I’Abadia de
Montserrat, 2010, p. 71-74.

«Un Libellus Paschae d’'Hipona de vers els anys 420-430». Revista
Catalana de Teologia, xxxv (2010), p. 349-364.

«Loffice cathédral d’Arles en Provence vers 'an 500». Ecclesia
Orans, 27 (2010), p. 49-56.

«El Processoner antic de la catedral de Tortosa (Tortosa, Arx. Cap.,
ms. 267)». Miscellania Litiirgica Catalana, xviu (2010), p. 279-322.

«Sant Fructuds en 'Oracional festiu hispanic de Verona». A: Pau,
Fructués i el cristianisme primitiu a Tarragona, segles I-vii. Tarragona:
Fundaci6 Privada Liber, 2010, p. 519-528.

«Bibliografia litargica i patristica de dom Alexandre Olivar i Day-
di». Miscellania Litiirgica Catalana, xix (2011), p. 13-22.

«Fragments d’un missal ripolles del final del segle x1 (Vic, Bib.
Episc. Frag. 11/43)».

«El Sacramentari de Santa Maria de Vilabertran (Paris, BnF, lat.
1102)». Miscellania Litirgica Catalana, xix (2011), p. 47-202.

«Les sis parroquies mossarabs de Toledo». Revista Catalana de Teo-
logia, xxxv1 (2011), p. 523-534.

«Fragments d’un antic responsorial de la catedral de Sant Pere
de Vic del segle x (Vic, Bib. Episc., fragment VII/1)». A: Le plaisir
de l'art du Moyen Age: Commande, production et réception de I'oeu-
vre d’art: Mélanges en hommage a Xavier Barral i Altet. Paris: Picard,
2012, p. 896-902.

«El Sacramentari II de Gellona (Montpellier, Bib. Mun., ms. 18)».
Miscellania Litiirgica Catalana, xx (2012), p. 53-231.

«Les catequesis prepasquals de I’Ambrosiaster». Revista Catalana
de Teologia, xxxvu (2013), p. 687-696.



32

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

«Fragment d"un anic ordre d’enterrament del monestir de Ripo-
11 (ACA, Fragment de manuscrit, nam. 401)». Annals de I'Institut
d’Estudis Gironins, 54 (2013), p. 327-336.

«Fragments d’un antic breviari coral d"un monestir catala». Studia
Monastica, 55 (2013), p. 27-41.

«Manuscrits dels llegats del canonge Jaume Taulats a la catedral de
Vic (1410-1446)». Revista Catalana de Teologia, 38 (2013): «E I’Amic
digué a I’Amat». Miscellania d’homenatge al prof. Dr. Josep Perarnau i
Espelt, p. 837-863.

«El Processoner del monestir de Santa Maria de 1'Estany (Vic, Bibl.
Episc., ms. 118)». Miscellania Litirgica Catalana, xx1 (2013), p. 209-284.

«In memoriam: Manuel Mundé i Marcet (Barcelona, 1923-2012), li-
turgista». Miscellania Litirgica Catalana, xxu (2014), p. 13-18.

«El Processoner antic de Gellona (Montpeller, Bib. Mun., ms. 20,
fol. 1-65v)». Miscellania Litiirgica Catalana, xxu (2014), p. 121-150.

«Una tabula de 1'Ofici de Cluny (Barcelona, Arx. Cap., Miscellania
23/1%)». Analecta Sacra Tarraconensia, 87 (2014), p. 5-45.

«L’antic cataleg de la biblioteca del monestir de Ripoll». Miscella-
nia Litirgica Catalana, xxiv (2016), p. 121-151.

«In memoriam: Francesc Xavier Altés i Aguild, liturgista (Barcelona,
1948-Montserrat, 2014)». Miscellania Litiirgica Catalana, xxiv (2016),
p- 13-17.

«Oracions del primitiu ofici divi cristia». Revista Catalana de Teolo-
gia, xu1 (2016), p. 547-561.

«La prex eucaristica de sant Ambros de Mila». Revista Catalana de
Teologia, xL1 (2016), p. 123-134.

«Els antics necrologis de la catedral de Vic (segles x-xim)». Studia
Vicensia, 2 (2017), p. 7-174.

«In memoriam: Salvador Alavedra i Invers (Terrassa, 1919-2015)».
Miscellania Litiirgica Catalana, xxv (2017), p. 9.

«Els sis missals de la catedral de Vic a mitjan segle x». Miscellania
Liturgica Catalana, xxv (2017), p. 85-98.



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 33

165. Estudis de litiirgia i patristica (segles 1-1x). Barcelona: Ateneu Univer-
sitari Sant Pacia, 2018.

166. «Fragments de passioner i de leccionari del santoral de la Bibliote-
ca Episcopal de Vic dels segles ix-xu». Miscellania Litiirgica Catala-
na, xxvi (2018), p. 97-145.

167. «Oracional festiu hispanic de Silos (Londres, Brit. Lib., Add.
30852)». Miscellania Litiirgica Catalana, xxvu (2019), p. 25-158.

2020-2023

168. «La Regula ecclesiastica de la pregaria cristiana segons I"’Ambrosias-
ter i el canon roma de la missa». Miscellania Litiirgica Catalana, xxix
(2021), p. 87-99.

169. «El Liber commicus de Toledo (Bibl. Cap. 35.8). Estudi litargic».
Miscellania Litiirgica Catalana, xxx (2022), p. 9-40.

EN COLLABORACIO

170. Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; FABreGA, Angel; OLIvAR, Alexan-
dre. El nou santoral litiirgic de Catalunya. Barcelona: Balmes, 1973.

171. Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; OrDEIG, Ramon; YiLa-CaTtaLA, Ge-
nis. «Onze segles de llengua i cultura catalana a Osona, 881-1981:
exposicié commemorativa». Ausa, 9 (1981), p. 343-368.

172. Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; AINAUD DE LASARTE, Joan. «Home-
natge del Cercle Artistic de Sant Lluc al bisbe Josep Torras i Bages.
Any 1898». Ausa, 106-107 (1983), p. 105-128.

173. Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; OrpEIG, Ramon. XI centenari de la
restauracio del bisbat de Vic. 886-1986: Exposicio commemorativa. Vic:
Museu Episcopal de Vic, 1986.

174. Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; Gopoy, Cristina. «L’Oracional his-
panic de Verona i la tipografia cristiana de Tarraco a 'antiguitat
tardana: possibilitats i limits». Pyrenae, 25 (1994), p. 245-257.



34

175.

176.

177.

178.

179.

Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; MarQuts, Josep M. «L”Antifonari
de Sant Feliu de Girona —Girona, Museu Diocesa, ms. 45 —». Mis-
cellania Litirgica Catalana, vi (1995), p. 177-326.

Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; ReixacH, Modest; LLaNnas, Manuel;
Roviro, Ignasi; Riera, Josep M. Llibres i estudis superiors a Vic: una
historia de 1.000 anys. Vic: Eumo, 1999.

Gros 1 PujoL, Miquel dels Sants; SUTHERLAND, Bobbi. «El necrolo-
gi de Sant Miquel d’Escornalbou (Nova York, Hispanic Society of
America, Ms. B 2715)». Miscellania Litirgica Catalana, xm (2005), p.
279-307.

Gros 1 PujoL, Miquel dels Sants; SUrepA, Marc. «El Sacramentari de
Sant Feliu de Girona (Girona, Museu Diocesa, ms. 46)». Miscellania
Liturgica Catalana, xvu (2009), p. 83-210.

Gros 1 Pujor, Miquel dels Sants; Sureba, Marc. «Una llosa amb ins-
cripci6é procedent de La Margineda (Andorra)». Miscellania Litiir-
gica Catalana, xix (2011), p. 213-232.

EDICIONS, PROLEGS, INTRODUCCIONS T EPfLEGS

180.

181.

182.

183.

184.

La Didakhé. Introducci6 i notes de Miquel dels Sants Gros i Pujol.
Barcelona: Facultat de Teologia Sant Pacia, 1979.

Junvyent, Eduard. Monuments romanics a Osona. Proleg de Miquel
dels Sants Gros i Pujol. Vic: Patronat d’Estudis Osonencs, 1987.

CAsANOVAS I ROMEU, Angels; Rovira 1 Porr, Jordi. Cataleg de les meda-
lles i els aplics de guarniment del Museu Episcopal de Vic. Presentacio
de Miquel dels Sants Gros i Pujol. Vic: Patronat d’Estudis Oso-
nencs: Museu Episcopal de Vic, 1995.

SmyTH, Mathieu. La liturgie obliée: la priere eucharistique en Gaule anti-
que et dans I'Occident non roman. Postfaci de Miquel dels Sants Gros
i Pujol. Paris: Cerf, 2003.

ORDEIG I MatTa, Ramon. Les dotalies de les esglésies de Catalunya.
Epileg de Miquel dels Sants Gros i Pujol. Vic: Eumo, 2004.



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL 35

185. Troparium prosarium ecclesiae Cathedralis Vicensis. Edicié facsimil
monocroma amb introduccid i indexs a carrec de Miquel dels Sants
Gros i Pujol. Barcelona: Institut d"Estudis Catalans, 2010.

186. SoLA, Fortia. Santa Maria de Tagamanent: Edicio del ms. 291, fins ara
inédit, de la Biblioteca Episcopal de Vic. A cura de Miquel dels Sants
Gros i Pujol. Vic: Arxiu i Biblioteca Episcopal, 2012.

187. Liber troporum atque prosarum Ecclesiae Vicensis: Vic, Bib. Epis., ms.
106 (Can. Ripoll 31) TVic 2. Edici6 facsimil monocroma amb intro-
ducci6 i indexs a carrec de Miquel dels Sants Gros i Pujol. Barce-
lona: Institut d’Estudis Catalans; Vic: Biblioteca Episcopal de Vic,
2015.

188. Ordinarium Vicense c. 1508. Edici6é facsimil monocroma amb intro-
ducci6 i indexs a carrec de Miquel dels Sants Gros i Pujol. Barcelona:
Institut d’Estudis Catalans; Vic: Biblioteca Episcopal de Vic, 2017.

INDEX DE MANUSCRITS

Albi, Bibliothéque Municipale
Ms. 3(53): 115

Barcelona, Arxiu Capitular
Miscellania 23 /1% 157

Barcelona, Arxiu de la Corona d’Arago
Butlles pontificies, lligall 1, ndm. 9111: 94
Fragment 1 (olim Varia VIII): 139
Fragment 8 (olim Varia VIII): 116
Fragment 401: 151
Pergamins Ramon Berenguer III: 94
Pergamins Ramon Berenguer IV: 94
Pergamins AlfonsI: 94
Pergamins Pere I: 94
Ripoll, 40: 34
Ripoll, 41: 34
Ripoll, 74: 34
Ripoll, 106: 34
Ripoll, 112: 34



Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

Barcelona, Biblioteca de Catalunya
M420: 113
Ms. 729-VIII: 131
Ms. 729-IX: 111
Ms. 944: 34
Barcelona, Biblioteca de la Universitat de Barcelona
Ms. 602: 47
Ms. 1949/16: 135
El Caire, Museu Copte
Ms. NH XI: 70
Escorial, Biblioteca del Monasterio
Ms. Z-11-2: 63
Girona, Biblioteca del Seminari
Ms. 4: 65
Girona, Museu Diocesa
Ms. 45: 175
Ms. 46: 178
Leon, Biblioteca Capitular
Ms. 8: 18
Lleida, Arxiu Capitular
Ms. Roda 16: 14, 31
Londres, British Library
Ms. Add. 30845: 18
Ms. Add. 30852: 167
Madrid, Biblioteca Nacional
Ms. 136: 57
Ms. 10001: 18
Madrid, Real Academia de la Historia
CodexAemil. 30: 38
Ms. 9/5937: 158
Montecassino, Abazia

Ms.17: 140

Montpeller, Bibliotheque Municipale
Ms. 18: 149
Ms. 20: 156

Munic, Bayerische Staatsbibliothek
Clm. 14429: 39, 42,52



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL

Napols, Biblioteca Nazionale
Ms. Viennense lat. 14: 140
Nova York, Hispanic Society
Ms. B2715:. 177
Ms. lat. 6: 34
Ms. lat. 742: 34
Paris, Bibliotheque Nationale
Ms. lat. 933: 11, 31,134
Ms. lat. 1084: 47
Ms. lat. 1102: 146
Ms. lat. 1220: 115
Ms. lat. 1240: 47
Ripoll, Arxiu-Museu Folkloric
Fragments.n.: 92
Manuscrits: 20
Sant Joan de les Abadesses, Arxiu del Monestir
Canalars Almoina: 94
Consueta de la Pabordia Major: 94
Llibre Canalars: 94
Llibre de la Pabordia Major: 129,132
Llibre de la Sivella: 94
Memorial de documents del Castell de Milany: 94
Volum de pergamins s. x-xu: 10, 94
Silos, Archivo del Monasterio
Ms. 4: 115
Tarragona, Arxiu Historic Arxidiocesa
Fragment 19/1: 137
Fragment 20/10: 67
Tarragona, Biblioteca Provincial
Ms. 26: 14,31
Toledo, Biblioteca Capitular
Codex 35.3: 18
Codex 35.6: 18
Codex 35.8: 169
Toledo, Museo de los Concilios y la Cultura Visigoda
Inv. nam. 1325: 18

37



38 Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

Tortosa, Arxiu Capitular
Ms. 11: 88
Ms. 131: 76
Ms. 267: 142
Tours, Bibliotheque Municipale
Ms. 236: 14
Vatica, Biblioteca Apostoloca Vaticana
Ms. Vat. lat. 5729: 34
Verona, Biblioteca Capitolare
Codex Lxxxax (84): 18, 21, 36, 143
Vic, Arxiu i Biblioteca Episcopal
Arxiu de la Mensa episcopal, 1005*: 78
Arxiu de la Mensa episcopal, 2060/23: 118
Butlles papals: 46
Fragment I/10: 164
Fragment I/13: 81
Fragment [/32: 72
Fragment 1/45: 92
Fragment I1/43: 145
Fragment III /8: 19
Fragment VII/1: 148
Fragment IX/16%: 92
Fragment IX/16% 92
Fragment X/1: 166
Fragment X/3: 166
Fragment X/4: 166
Fragment X/5: 166
Fragment X/6: 166
Fragment X/8: 166
Fragment X/9: 166
Fragment X/10: 166
Fragment X/11: 166
Fragment X/12: 166
Fragment X/13: 166
Fragment X/14: 166
Fragment X/15: 166
Fragment X/16: 166



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL

Fragment X/17: 166
Fragment X/24: 166
Fragment X/27: 166
Fragment X/29: 166
Fragment X/30: 166
Fragment X/31: 166
Fragment X/32: 166
Fragment X/33: 166
Fragment X/35: 166
Fragment XI/86: 152
Fragment XII/16: 162
Fragment XIII/2: 19
Fragment XIII/3: 19
Fragment XIII/4: 19
Fragment XIII/5: 19
Fragment XIII/7: 19
Fragment XIII/8: 19
Fragment XIII/9: 19
Fragment XIII/10: 19
Fragment XIII/12: 19
Fragment XIII/14: 19
Fragment XIII/15: 19
Fragment XIII/18: 19
Fragment XIII/19: 19
Fragment XIII/20: 19
Fragment XIII/20% 19
Fragment XIII/31: 106
Fragment XIII/32: 106
Fragment XIII/36: 106
Fragment XIII/40: 106
Fragment XIII/41: 106
Fragment XIII/44: 106
Fragment XIII/45: 106
Fragment XIV/13: 166
Fragment XIV/24: 166
Fragment XIV/50: 166
Fragment XV /37: 106



Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

Fragment XIX: 166
Fragment XXII/1: 19
Fragment XXII/2: 19
Fragment XXII/3: 19
Fragment XXII/4: 19
Fragment XXII/5: 19
Fragment XXII/6: 19
Fragment XXII/7: 19
Fragment XXII/8: 19
Fragment XXII/9: 19
Fragment XXII/10: 19
Fragment XXII/11: 19
Fragment XXII/12: 19
Fragment XXII/13: 19
Fragment XXIII/19: 92
Fragment XXIV/2: 166
Fragment XXIV/3: 166
Fragment XXIV/4: 166
Fragment XXIV/5: 166
Fragment XXIV/6: 166
Fragment XXIV/7: 166
Fragment XXIV/8: 166
Fragment XXIV/94: 166
Fragment XXIV/9%: 166
Fragment XXIV/11: 166
Fragment XXIV/13: 166
Fragment XXIV/14: 166
Fragment XXIV/15: 166

Ms.1: 19

Ms.2: 19

Ms. 4: 19

Ms. 6 (LX): 105
Ms. 8 (LXXXI): 106
Ms. 10 (XXXIX): 106
Ms. 13 (LIV): 106
Ms. 14 (XCI): 106
Ms. 16 (XC): 106



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL

CvIl): 14

Ms. 17 (XCIX): 106
Ms. 18 (XL): 106
Ms. 30 (LVII): 106
Ms. 44 (XXXVI): 63
Ms. 66 (XLVIII): 81,115
Ms. 67 (LXX): 81
Ms. 99 (LXIV): 66
Ms. 103 (XCIIT): 31,133
103
3

(
(
Ms. 10 (CXIII) 81
Ms. 104 (CV): 5,10, 14, 31, 120
Ms. 105 (CX ) 47,89
Ms. 106 (Can. Ripoll 31): 47, 89, 187
Ms. 112: 164
Ms. 117 (CXXIV): 37,89
Ms. 118: 33,154
Ms. 128 (XLVII*): 162
Ms. 128° (XLVII®): 162
Ms. 129 (XLIIO): 162
Ms. 131: 17
Ms. 134 (LXXXIV): 73,106
Ms. 145 (XCV): 106
Ms. 156 (LXXXII): 106
Ms. 165 (LV): 106
Ms. 209: 100
Ms. 219: 186
Ms. 255: 19
Ms. 259: 15
Ms. 288: 83
Ms. 291: 186
Ordinarium Vicense: 188
Tropers i prosers: 89
Wiirzburg, Universitdtsbibliothek
M.p.th.q.3 (CXXVII): 56,128

41



42 Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL
INDEX TEMATIC, ONOMASTIC I TOPONIMIC

Admonicié: 91, 102, 108

Agusti d’"Hipona, sant: 102, 140

Ainaud de Lasarte, Joan: 172

Alavedra i Invers, Salvador: 163

Altés i Aguil6, Francesc Xavier: 159
Amancia: 129

Ambros de Mila, sant: 161

Ambrosiaster: 93, 150, 168

Antifonari: 3, 137, 175

Arles, catedral d’: 141

Arxiu Episcopal de Vic: 54, 82

Arxius: 10, 20, 43, 48, 80, 94

Assumpci6 de la Mare de Déu: 33, 45
Aureli Prudenci: 138

Bacul: 95

Banyoles, monestir de Sant Esteve de: 4
Benedicci6 d’aigua baptismal: 104, 124
Benedicci6 dels diaques: 51

Benedicci6 dels sants olis: 14

Besalti, comtat de: 69

Besiers: 138

Bernat Calb¢, sant: 27, 28

Biblia: 19, 137

Biblioteca Episcopal de Vic: 29, 99, 122, 166
Borreda, parroquia de Santa Maria de: 79
Breviari: 152

Butlles pontificies: 46

Camprodon, monestir de Sant Pere de: 69
Caputxins: 44

Casanovas i Romeu, Angels: 182

Catala: 35, 80,171

Catequesis: 150

Cisneros, cardenal Francisco Giménez de: 18
Cluny, Abadia de: 157

Collectari: 66, 134

Consueta: 17, 67,73, 125



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL

Corones votives: 107
Diplomatari: 26
Dotalies: 184
Egara, esglésies de Sant Pere d: 62
Elna: 100
Escornalbou, monestir de Sant Miquel d”: 177
Estany, monestir de Santa Maria de I": 34, 155
Eucaristia: 98, 161, 184
Eucologi: 56
Fabrega Grau, Angel: 170
Fructuds, sant: 143
Gaudenci de Brescia: 98
Gellona 149, 156
Girona, catedral de: 116, 139
Godoy Fernandez, Cristina: 174
Gudiol i Ricart, Josep: 41
Guillem de Tavertet: 106
Heretgies: 117
Junyent, Eduard: 22-24, 26, 97, 181
La Grassa, abadia de Santa Maria de: 134
La Margineda (Andorra): 179
Leccionari: 130, 166
Libellus Paschae: 128, 140
Liber ordinum: 49
Litargia
arqueologia: 32
art: 95,99, 122,181, 182
funcionalitat: 62, 85
Litargia gallicana: 39, 42, 52, 75, 115

43

Litargia hispanica: 6, 13, 21, 25, 32, 49, 55, 58, 59, 64, 87, 91,108, 143, 167, 174

Litargia mossarab: 147, 169

Llanas, Manuel: 176

Lledd, canonica de Santa Maria de: 111
Manlleu, canonica de Santa Maria de: 83
Marques i Planaguma, Josep M.: 175
Maximia de Ravena: 119

Medalles: 182



Isabel Juncosa i Anna GUDAYOL

Melquisedec; 86

Missa: 18, 21, 25, 86

Missal: 7, 88, 145, 164

Moneda: 1

Morgades i Gili, Josep: 95

Mundé i Marcet, Manuel: 155

Museu Episcopal de Vic: 19, 22, 23, 60, 61, 84, 182
Narbona: 6,11, 12, 14, 31, 136

Necrologi: 162

Nonantola: 8

Ofici: 157

Ofici divi: 160

Olivar i Daydi, Alexandre: 144, 170
Oracional: 21, 36, 143, 167, 174

Oracions: 42, 70, 79, 160

Ordeig i Mata, Ramon: 173, 173, 184
Ordes sagrades: 5

Ordo: 6,8,11,22,75,114

Passioner: 166

Pontifical: 5, 31, 120, 133

Priscillia, bisbe d’Avila: 56, 128
Processoner: 37, 57, 142, 154, 156
Reixach, Modest: 177

Responsorial: 116, 143, 148

Riera, Josep M.: 176

Ripoll: 48

Ripoll, arxiu folkloric de: 20

Ripoll, monestir de Santa Maria de: 16, 34, 78, 90, 118, 151, 158
Roda d’Isavena, catedral de: 131

Rovira i Port, Jordi: 182

Rovir¢, Ignasi: 176

Ruf, Sant: 88

Sacramentari: 8, 42, 52, 68, 72, 76, 100, 113, 126, 130, 135, 149, 178
Salmitinia, Andreu: 73

Salomo, jutge: 96

San Millan de la Cogolla, monestir de: 38
Sansoén de Cordova: 9



BiBLIOGRAFIA DEL DR. MIQUEL DELS SANTS Gros 1 PujoL

Sant Boi de Llucanes: 126, 130

Sant Felix de Girona: 65, 175, 178

Sant Iscle d’"Emporda: 113

Sant Jaume d’Olzinelles (Sallent): 2
Sant Joan de les Abadesses, monestir de: 10, 94, 132
Sant Miquel de Cuixa, monestir de: 123
Sant Pere de Rodes, monestir de: 97
Sant Quirze de Besora: 77

Santa Maria de Tagamanent: 186
Santoral: 170

Seu d’Urgell, catedral de la: 121, 125
Silos, monestir de Santa Maria de: 3, 167
Sinai: 109

Smyth, Matthieu: 183

Sola, Fortia: 186

Sureda i Jubany, Marc: 178, 179
Sutherland, Bobbi: 177

Tarragona: 67, 174

Taulats, Jaume: 153

Tavertet: 72

templers, orde dels: 110

Toledo: 147, 169

Tolosa de Llenguadoc: 57

Torras i Bages, Josep: 172

Tortosa, catedral de: 76, 88, 142
Tropari/ Troper: 47, 65, 89, 185, 187
Urgell, bisbat d”: 71

Verona: 21, 36, 101, 143, 174

Vetlla pasqual: 101, 102

45

Vic: 5,7,19, 26, 27, 30, 37, 40, 44, 46, 68, 73, 90, 103, 120, 133, 148, 173, 176

Vic, catedral de: 54, 63, 66, 89, 92, 153, 164, 185, 187, 188

Vic, Ctaria Fumada de: 80

Vilabertran, canonica de Santa Maria de: 146
Visigots: 64, 107

Ylla-Catala, Genis: 172





